
Государственное учреждение 
«Республиканская научная медицинская библиотека» 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МЕДИЦИНСКИЕ ИЗДАНИЯ, 
ПОСТУПИВШИЕ В ФОНД ГУ РНМБ 

В 2021 ГОДУ 
 
 
 

 
ноябрь-декабрь 

 
БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Минск 
ГУ РНМБ 

2021



2 

УДК 61:016/019 
ББК 91.9:5 
      М 42 
 
 
 
 
 

Медицинские издания, поступившие в фонд ГУ РНМБ в 2021 году 
(ноябрь-декабрь) : библиографический указатель. – Минск : ГУ РНМБ, 2021. – 31 с. 
 

В указатель включены библиографические описания отечественных 
и зарубежных книг, электронных документов, диссертаций, защищенных 
в Республике Беларусь. 

Указатель выходит с периодичностью 6 выпусков в год. 
Используя материалы указателя, Вы получите полную оперативную 

информацию о поступлениях новых изданий в фонд библиотеки. 

 
Для приобретения или оформления подписки на библиографический 

указатель «Медицинские издания, поступившие в фонд ГУ РНМБ в 2021 году», 
необходимо обратиться в отдел библиотечного маркетинга и рекламы (комн. 240, 
тел. 374-20-44).  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 ГУ «Республиканская научная 
медицинская библиотека», 2021 



3 

Акушерство. Гинекология 

 Акулич, Н. С. Физиология послеродового периода. Лактация. Грудное 
вскармливание : учеб.-метод. пособие / Н. С. Акулич, В. М. Савицкая,                 
Р. Л. Коршикова ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусский государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2021. – 
35 с. Шифр  620742. 
 

Венчикова, Н. А. Пренатальная диагностика врожденных пороков сердца, 
ассоциированных с хромосомной патологией: возможности ультразвуковой 
диагностики, медико-генетическое консультирование : учеб.-метод. пособие / 
Н. А. Венчикова, Н. В. Румянцева, Ю. А. Устинович ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного 
образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 35 с. Шифр  620726. 
 
 Медицинское наблюдение и оказание медицинской помощи женщинам в 
акушерстве и гинекологии : клинич. протокол / Министерство здравоохранение 
Республики Беларусь. – Минск : Проф. изд., 2021. – 207 с. Шифр  620824. 
 

Радецкая, Л. Е. Акушерство и гинекология = Obstetrics and gynecology: clinical 
tasks : метод. рекомендации / Л. Е. Радецкая, Е. А. Колбасова ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь. – Витебск : ВГМУ, 2021. – 66 с.         
Шифр  620873. 
 
 Урогинекологический семинар : учеб.-метод. пособие / М. В. Кажина [и др.] ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Гродненский 
государственный медицинский университет. – 2-е изд., испр. и доп. – Гродно : 
ГрГМУ, 2021. – 211 с. Шифр  620864. 
 
 Цервикальная слизь – доступная биологическая среда с высоким 
диагностическим потенциалом : учеб.-метод. пособие / М. Л. Тесакова [и др.] ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская 
академия последипломного медицинского образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 
53 с. Шифр  620739. 
 
 Цхай, В. Б. Аденомиоз. Контраверсии современности. Боли. Кровотечения. 
Бесплодие / В. Б. Цхай ; под ред. В. Е. Радзинского. – М. : StatusPraesens, 2020. – 
207 с. Шифр  620607. 

Биология. Генетика 

 Бекиш, В. Я. Биология. Практикум : учеб. пособие / В. Я. Бекиш, В. В. Бекиш ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Витебский государственный 
медицинский университет. – 2-е изд., испр. и доп. – Витебск : ВГМУ, 2021. – 129 с. 
Шифр  620702. 
 
 Бекиш, В. Я. Медицинская биология и общая генетика = Medical biology and 
general genetics : учеб.-метод. пособие / В. Я. Бекиш, В. В. Бекиш ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Витебский государственный медицинский 
университет. – Витебск : ВГМУ, 2021. – 274 с. Шифр  620863. 
 



4 

 Бекиш, В. Я. Медицинская биология и общая генетика. Практикум : учеб. 
пособие / В. Я. Бекиш, В. В. Бекиш ; Витебский государственный медицинский 
университет. – 2-е изд., испр. и перераб. – Витебск : ВГМУ, 2021. – 174 с.             
Шифр  620833. 
 
 Введение в медицинскую биологию для слушателей подготовительного 
отделения, обучающихся на английском языке = Introduction to Medical Biology for 
students of the pre-university department studying in English : учеб.-метод. пособие / 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский 
государственный медицинский университет. – 2-е изд., испр. – Минск : БГМУ, 2021. – 
120 с. Шифр  620745. 
 
 Малиновская, Ю. В. Биология индивидуального развития : лаб. практикум / 
Ю. В. Малиновская, Н. В. Кокорина ; Международный государственный 
экологический институт им. А. Д. Сахарова Белорусского государственного 
университета. – Минск : ИВЦ Минфина, 2021. – 107 с. Шифр  620691. 
 
 Потенко, Владимир Владимирович Биология клетки : методические 
указания = Cell biology: stydy guide : учеб.-метод. пособие / В. В. Потенко, 
Р. Н. Протасовицкая, В. В. Концевая ; Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Гомельский государственный медицинский университет. – Гомель : 
ГомГМУ, 2021. – 87 с.  Шифр  620687. 
 
 Практические задания по медицинской биологии и общей генетике : 
пособие для студентов / Е. В. Чаплинская [и др.] ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Белорусский государственный медицинский университет. – 
Минск : БГМУ, 2021. – 154 с. Шифр  620740. 

Биологическая химия 

 Биоорганическая химия : учеб. пособие / О. Н. Ринейская [и др.]. – Минск : 
Новое знание, 2022. – 280 с. Шифр  620638. 
 
 Квасюк, Е. И. Химия и биохимия углеводов : курс лекций / Е. И. Квасюк ; 
Международный государственный экологический институт им. А. Д. Сахарова 
Белорусского государственного университета. – Минск : ИВЦ Минфина ; Минск : 
МГЭИ им. А. Д. Сахарова БГУ, 2021. – 115 с. Шифр  620694. 
 
 Квасюк, Е. И. Химия и биохимия углеводов: химические свойства 
моносахаридов : практикум / Е. И. Квасюк ; Международный государственный 
экологический институт им. А. Д. Сахарова Белорусского государственного 
университета. – Минск : ИВЦ Минфина ; Минск : МГЭИ им. А. Д. Сахарова БГУ, 
2021. – 59 с. Шифр  620695. 
 
 Основы медицинской биохимии : учеб.-метод. пособие / О. С. Логвинович  
[и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Гомельский 
государственный медицинский университет. – Гомель : ГомГМУ, 2021. – 139 с. 
Шифр  620685. 
 
 
 
 



5 

Биофизика 

 Бакунович, А. В. Биологическая физика : практикум / А. В. Бакунович ; 
Международный государственный экологический институт им. А. Д. Сахарова 
Белорусского государственного университета. – Минск : ИВЦ Минфина, 2021. – 71 с. 
Шифр  620693. 

Болезни костно-мышечной системы 

 Ермак, Е. М. Ультразвуковая диагностика патологии опорно-двигательного 
аппарата : рук. для врачей / Е. М. Ермак. – М. : Фирма СТРОМ, 2015. – 585 с.    
Шифр  620559. 

Внутренние болезни 

 Подходы к диагностике и лечению заболеваний в амбулаторной 
терапевтической практике : материалы респ. науч.-практ. конф., посвящ., 60-летию 
каф. терапии гос. учреждения образования «Бел. мед. акад. последиплом. 
образования», Минск, 10 июня 2021 г. / Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного образования ; [ред. 
совет: А. Н. Чуканов [и др.]. – Минск : БелМАПО, 2021. – 191 с. Шифр  620652. 
 
 Схема написания учебной истории болезни по пропедевтике внутренних 
болезней : метод. рекомендации / Э. А. Доценко [и др.] ; Министерство 
здравоохранение Республики Беларусь, Белорусский государственный медицинский 
университет. – 2-е изд., испр. – Минск : БГМУ, 2021. – 21 с. Шифр  620849. 

Военная медицина и медицинская служба гражданской обороны 

 Бутвиловский, В. В. Комплектно-табельное оснащение войскового звена 
медицинской службы (в помощь офицеру медицинской службы запаса) : метод. 
рекомендации / В. В. Бутвиловский, И. А. Лятос, О. Г. Гимро ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Витебский государственный медицинский 
университет. – Витебск : ВГМУ, 2021. – 45 с. Шифр  620872. 
 
 Специальная военная подготовка : учеб.-метод. пособие : в 2 ч. Ч. 1 / 
Д. А. Чернов [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Гомельский государственный медицинский университет. – Гомель : ГомГМУ, 2021. – 
380 с. Шифр  620683. 
 
 Третьяков, А. А. Неотложная хирургия военной травмы = Emergency surgery 
of military trauma : учеб.-метод. пособие / А. А. Третьяков, В. И. Николаев ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Гомельский государственный 
медицинский университет. – Гомель : ГомГМУ, 2021. – 145 с. Шифр  620717. 
 
 Трухан, А. П. Лечение огнестрельных ран отрицательным давлением : практ. 
рук. / А. П. Трухан, Д. В. Васильев, К. А. Федоров – Минск : УГЗ, 2021. – 56 с. Шифр  620633. 
 
 



6 

Гастроэнтерология и гепатология 

 Адаменко, Е. И. Поражения желудочно-кишечного тракта, ассоциированные с 
приемом нестероидных противовоспалительных средств : метод. рекомендации /   
Е. И. Адаменко, Н. Н. Силивончик ; Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь. – Минск : В.И.З.А. ГРУПП, 2021. – 29 с. Шифр  620640. 
 
 Гастроэнтерология с иллюстрациями Неттера : пер. с англ. : в 2 ч. Ч. 1 / 
М. Х. Флок [и др.]. – 3-е изд. – М. : Изд-во Панфилова, 2021. – 350 с. Шифр  620628. 
 
 Гастроэнтерология с иллюстрациями Неттера : пер. с англ. : в 2 ч. Ч. 2 / 
М. Х. Флок [и др.]. – 3-е изд. – М. : Изд-во Панфилова, 2021. – 446 с.             
Шифр  620628/2. 
 
 Илюкевич, Г. В. Острый панкреатит: клиническая картина, диагностика и 
интенсивная терапия : учеб.-метод. пособие / Г. В. Илюкевич, В. Э. Олецкий, 
Е. В. Никитина ; Министерство здравоохранение Республики Беларусь, Белорусская 
медицинская академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 
43 с. Шифр  620842. 
 
 Лагодич, Н. А. Эпителиальные образования толстой кишки: эндоскопическая 
диагностика, лечебная тактика : учеб.-метод. пособие / Н. А. Лагодич, А. В. Воробей, 
И. А. Хаджи Исмаил ; Министерство здравоохранение Республики Беларусь, 
Белорусская медицинская академия последипломного образования. – Минск : 
БелМАПО, 2021. – 59 с. Шифр  620841. 
 
 Наблюдение и медицинский уход за пациентами с заболеваниями 
органов пищеварения = Observation and medical care for patients with the digestive 
system diseases : учеб.-метод. пособие / Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Белорусский государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 
2021. – 32 с. Шифр  620746. 
 
 Предраковые поражения в классификации опухолей пищеварительной 
трубки ВОЗ 5-го пересмотра : учеб.-метод. пособие / Ю. И. Рогов [и др.] ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская 
академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 84 с.     
Шифр  620651. 
 
 Силивончик, Н. Н. Лекарственные поражения печени : пособие для врачей / 
Н. Н. Силивончик. – Минск : Капитал Принт, 2021. – 44 с. Шифр  620876. 
 
 Хаджи Исмаил, И. А. Дивертикулярная болезнь ободочной кишки : 
учеб.-метод. пособие / И. А. Хаджи Исмаил, А. В. Воробей, Н. А. Лагодич ; 
Министерство здравоохранение Республики Беларусь, Белорусская медицинская 
академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 79 с.     
Шифр  620840. 
 
 Чернеховская, Н. Е. Эндоскопическая диагностика и лечение заболеваний 
пищевода, желудка и тонкой кишки / Н. Е. Чернеховская, В. Г. Андреев, 
А. В. Поваляев. – М. : Изд-во БИНОМ, 2021. – 255 с. Шифр  620599. 
 
 
 



7 

 Эндоскопические методы диагностики воспалительных заболеваний 
кишечника : учеб.-метод. пособие / [Н. А. Лагодич [и др.] ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 47 с. Шифр  620655. 

Гематология и трансфузиология 

 Исследование экономической эффективности применения терапии 
индукции иммунной толерантности для лечения ингибиторов к FVIII у 
пациентов с гемофилией А : отчет о научно-исследовательской работе 
(заключительный) / Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Республиканский научно-практический центр медицинских технологий, 
информатизации, управления и экономики здравоохранения. – Минск, 2021. – 86 с. 
Шифр  620858. 

Геронтология и гериатрия 

 Иммунологические аспекты старения и возраст-ассоциированная 
патология / Л. В. Ганковская [и др.] ; Российский национальный исследовательский 
медицинский университет им. Н. И. Пирогова, Научно-исследовательский институт 
педиатрии и охраны здоровья детей Центральной клинической больницы 
Российской академии наук. – М. : ПедиатрЪ, 2021. – 152 с. Шифр  620572. 

Гигиена и эпидемиология 

 Лабораторные исследования в радиационной гигиене : пособие для 
студентов / А. Н. Стожаров [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Белорусский государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 
2021. – 144 с. Шифр  620709. 
 
 Радиационная гигиена : [пособие для студентов учреждений высш. 
образования, обучающихся по специальности 1-79 01 03 «Мед.-профилакт. дело»] / 
[А. Н. Стожаров [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусский государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2021. – 
122 с. Шифр  620659. 

Дерматология и венерология 

 Дерматовенерология от А до Я : иллюстрир. рук. для врачей / Г. И. Суколин 
[и др.]. – М. : Изд-во БИНОМ, 2021. – 378 с. Шифр  620595. 
 
 Клиническая дерматовенерология : учебник. Т. 1 : Папулезные и бугорковые 
дерматозы / Е. В. Соколовский [и др.] ; под ред.: Е. В. Соколовского, 
Т. В. Красносельских. – СПб. : СпецЛит, 2020. – 479 с. Шифр  620590. 
 
 Псевдолимфомы кожи : учеб.-метод. пособие / А. В. Козарезова [и др.] ; 
Министерство здравоохранение Республики Беларусь, Белорусская медицинская 
академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 35 с.     
Шифр  620843. 



8 

 Рациональная фармакотерапия заболеваний кожи и инфекций, 
передаваемых половым путем / Е. Р. Аравийская [и др.] ; под ред.: А. В. Самцова, 
Е. В. Соколовского. – М. : Литтерра, 2021. – 985 с. Шифр  620588. 

Диагностика (медицинские комплексы, системы и приборы  
для функциональной диагностики) 

 Водянова, О. В. Современные возможности клинического применения 
двухэнергетической рентгеновской абсорбциометрии : учеб.-метод. пособие / 
О. В. Водянова, Ю. В. Дыдышко ; Министерство здравоохранение Республики 
Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного образования. – 
Минск : БелМАПО, 2021. – 67 с. Шифр  620844. 
 
 Камышников, В. С. Становление лабораторной медицины в Республике 
Беларусь. История создания профессиональной и научной школы специалистов в 
области клинической лабораторной диагностики (1920-2020) / В. С. Камышников ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская 
академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 177 с. Шифр  620648. 
 
 Клинико-лабораторное исследование мочи : учеб.-метод. пособие /            
[В. С. Камышников [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусская медицинская академия последипломного образования. – Минск : 
БелМАПО, 2021. – 88 с. Шифр  620653. 
 
 Лучевая диагностика. Полость рта и челюстно-лицевая область : пер. с 
англ. : в 2 т. Т. 1 / Л. Дж. Кениг [и др.]. – 2-е изд. – М. : Изд-во Панфилова, 2021. – 
554 с. Шифр  620625. 
 
 Лучевая диагностика. Полость рта и челюстно-лицевая область : пер. с 
англ. : в 2 т. Т. 2 / Л. Дж. Кениг [и др.]. – 2-е изд. – М. : Изд-во Панфилова, 2021. – 
470 с. Шифр  620625/2. 
 
 Методические рекомендации по проведению иммуногистохимического 
метода исследования различных популяций макрофагов в ткани / 
Е. И. Лебедева [и др.] ; Национальная академия наук Беларуси. – Минск : РУП «Ин-т 
экcперимент. ветеринарии им. С. Н. Вышелесского», 2021. – 12 с. Шифр  620831. 
 
 Современная диагностика и 30-летний опыт для сохранения здоровья : 
сб. науч. работ / Минский клинический консультативно-диагностический центр. – 
Минск : Издатель А. Н. Вараксин, 2019. – 117 с. Шифр  620875. 
 
 Ультразвуковая диагностика. Голова и шея : пер. с англ. / А. Т. Ахуджа    
[и др.]. – 2-е изд. – М. : Изд-во Панфилова, 2021. – 540 с. Шифр  620627. 

Инфекционные болезни 

 Демчило, А. П. Инфекционные заболевания центральной нервной системы и 
их дифференциальная диагностика : [учеб.-метод. пособие для студентов 
учреждений высш. образования, обучающихся по специальностям 1-79 01 01 
«Лечеб. дело», 1-79 01 04 «Мед.-диагност. дело»] / А. П. Демчило, Е. И. Козорез ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Гомельский государственный 
медицинский университет. – Гомель : ГомГМУ, 2021. – 102 с. Шифр  620646. 



9 

 Диагностика и лечение новой коронавирусной инфекции. Организация 
работы в условиях многопрофильного стационара : рук. для врачей / 
О. В. Аверков [и др.] ; под ред. В. И. Вечорко. – М. : Практика, 2020. – 399 с.     
Шифр  620593. 
 
 Исаков, Д. В. Простой и опоясывающий герпес (клиника, лечение и 
профилактика) : рук. для врачей / Д. В. Исаков, В. А. Исаков ; под ред. В. А. Исакова. 
– СПб. : СпецЛит, 2021. – 539 с. Шифр  620601. 
 
 Клинические изменения ЛОР-органов у пациентов с новой 
коронавирусной инфекцией COVID-19 : метод. рекомендации / М. А. Криштопова 
[и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Витебский 
государственный медицинский университет. – Витебск : ВГМУ, 2021. – 25 с.     
Шифр  620874. 
 
 Ключарева, А. А. Врожденные гемоконтактные инфекции: диагностика, 
лечение, профилактика : учеб.-метод. пособие : в 3 ч. Ч. 2 : Перинатальная 
профилактика гепатита В / А. А. Ключарева, А. Н. Оскирко, Я. И. Зинович ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская 
академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 115 с.    
Шифр  620722. 
 
 Рекомендации по оказанию медицинской помощи пациентам, 
перенесшим COVID-19, у которых после выздоровления сохраняется 
нарушение обоняния и вкуса / Министерство здравоохранение Республики 
Беларусь ; разраб.: Е. Л. Малец [и др.]. – Минск : Проф. изд., 2021. – 19 с.      
Шифр  620826. 

Кардиология и ангиология 

 Волкова, Э. Г. Ишемическая болезнь сердца у мужчин в возрасте 60+. 
Демографические, клинико-функциональные и прогностические аспекты : 
монография / Э. Г. Волкова, И. В. Танцырева, С. Ю. Левашов ; под ред. 
Э. Г. Волковой. – М. : Медпрактика-М, 2020. – 253 с. Шифр  620631. 
 
 Воробьев, Александр Сергеевич Электрокардиография : пособие для 
самостоятельного изучения / А. С. Воробьев. – 2-е изд., перераб. и испр. – СПб. : 
СпецЛит, 2021. – 351 с. Шифр  620603. 
 
 Горбич, Ю. Л. Воспалительные заболевания сердца инфекционного генеза : 
учеб.-метод. пособие / Ю. Л. Горбич, Н. В. Климович ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 44 с. Шифр  620725. 
 
 Жарикова, О. Л. Артерии большого круга кровообращения = Arteries of the 
systemic circulation : учеб.-метод пособие / О. Л. Жарикова, Л. Д. Чайка ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский государственный медицинский 
университет. – Минск : БГМУ, 2021. – 47 с. Шифр  620861. 
 
 Кардиология с иллюстрациями Неттера : пер. с англ. : в 2 ч. Ч. 1 / 
Дж. А. Стаффер [и др.]. – 3-е изд. – М. : Изд-во Панфилова, 2021. – 388 с.      
Шифр  620629. 



10 

 Кардиология с иллюстрациями Неттера : пер. с англ. : в 2 ч. Ч. 2 / 
Дж. А. Стаффер [и др.]. – 3-е изд. – М. : Изд-во Панфилова, 2021. – 274 с.         
Шифр  620629/2. 
 
 Клиническая электрокардиография : пособие / В. М. Пырочкин [и др.] ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Гродненский 
государственный медицинский университет. – Гродно : ГрГМУ, 2021. – 283 с.        
Шифр  620860. 
 
 Мелиссано, Дж. Расслоение аорты. Личные истории пациентов и достижения, 
спасшие им жизнь : пер. с англ. / Дж. Мелиссано, Р. Киеза. – М. : Логосфера, 2020. – 
441 с. Шифр  620583. 
 
 Моррис, Т. Дело сердца. 11 ключевых операций в истории кардиохирургии : 
[пер. с англ.] / Т. Моррис. – М. : Эксмо ; М. : БОМБОРА, 2018. – 479 с. – (Respectus. 
Путешествие к современной медицине). Шифр  620623. 
 
 Петухов, В. И. Диагностика и лечение острой и хронической артериальной 
недостаточности : метод. рекомендации для врачей интернов / В. И. Петухов ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Витебский государственный 
медицинский университет. – Витебск : ВГМУ, 2021. – 59 с. Шифр  620869. 

Клиническая фармакология. Фармация 

 Иммунотропные (иммуномодулирующие) лекарственные средства : 
учеб.-метод. пособие / Н. А. Бизунок [и др.] ; Министерство здравоохранение 
Республики Беларусь, Белорусский государственный медицинский университет. – 
Минск : БГМУ, 2021. – 55 с. Шифр  620850. 
 
 Лесиовская, Е. Е. Доказательная фитотерапия : руководство. Т. 1 / 
Е. Е. Лесиовская. – СПб. : ФИТОТАЙМ, 2019. – 315 с. Шифр  620751. 
 
 Рациональная фармакотерапия. Справочник терапевта : рук. для 
практикующих врачей / Д. В. Абельдяев [и др.] ; под ред.: А. И. Мартынова, 
В. Н. Лариной. – 2-е изд. – М. : Литтерра, 2021. – 1112 с. – (Рациональная 
фармакотерапия : Сер. рук. для практикующих врачей). Шифр  620587. 
 
 Фармакология = Pharmacology: тесты для специальности «Лечеб. дело» / 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский 
государственный медицинский университет. – 3-е изд. – Минск : БГМУ, 2021. – 106 с. 
Шифр  620710. 

Курортология и физиотерапия. Лечебная физкультура 

 Бондаренко, К. К. Кинезиологические основы выполнения физических 
упражнений : [учеб.-метод. пособие для студентов учреждений высш. образования, 
обучающихся по специальностям 1-79 01 01 «Лечеб. дело», 1-79 01 04 
«Мед.-диагност. дело»] / К. К. Бондаренко, Г. В. Новик, А. Е. Бондаренко ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Гомельский государственный 
медицинский университет. – Гомель : ГомГМУ, 2021. – 132 с. Шифр  620645. 
 



11 

 Показания и противопоказания к мануальной терапии : учеб.-метод. 
пособие / [И. А. Рыбин [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного образования. – 
Минск : БелМАПО, 2021. – 40 с. Шифр  620656. 

Математика. Физика. Химия 

 Аналитическая химия : учеб.-метод. пособие / М. В. Одинцова [и др.] ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Гомельский государственный 
медицинский университет. – Гомель : ГомГМУ, 2021. – 182 с. Шифр  620684. 

Морфология человека и животных 

 Будкова, Е. Н. Анатомия человека: спланхнология : учеб.-метод. пособие / 
Е. Н. Будкова, Н. В. Кокорина ; Международный государственный экологический 
институт им. А. Д. Сахарова Белорусского государственного университета. – Минск : 
ИВЦ Минфина ; Минск : МГЭИ им. А. Д. Сахарова БГУ, 2021. – 126 с. Шифр  620690. 
 
 Лесондак, Д. Fascia. Что это такое и почему это важно. Первый шаг к 
освоению концепции Анатомических Поездов : [пер. с англ.] / Д. Лесондак. – М. : 
Эксмо, 2020. – 170 с. – (Анатомические поезда). Шифр  620619. 
 
 Матвеева, Н. Г. Морфология : тесты / Н. Г. Матвеева ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский государственный медицинский 
университет. – 10-е изд. – Минск : БГМУ, 2021. – 55 с. Шифр  620741. 
 
 Мяделец, О. Д. Гистология и эмбриология органов ротовой полости : учеб. 
пособие / О. Д. Мяделец ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Витебский государственный медицинский университет. – Витебск : ВГМУ, 2021. – 
317 с. Шифр  620696. 
 
 Практикум по анатомии человека. Опорно-двигательный аппарат = Work 
book in human anatomy. Locomotion apparatus : учеб. пособие / Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Витебский государственный медицинский 
университет. – Витебск : ВГМУ, 2021. – 174 с. Шифр  620701. 
 
 Савостьянов, Г. А. Структурные основы биологии развития и трехмерной 
гистологии. Новый подход к изучению канцерогенеза / Г. А. Савостьянов ; Институт 
эволюционной физиологии и биохимии им. И. М. Сеченова Российской академии 
наук. – СПб. : Лема, 2020. – 831 с. Шифр  620560. 
 
 Солодова, Е. К. Гистология и цитология = Histology and cytology : учеб.-метод. 
пособие для студентов учреждений высш. образования, обучающихся по 
специальности 1-79 01 01 «Лечеб. дело» / Е. К. Солодова ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Гомельский государственный медицинский 
университет. – Гомель : ГомГМУ, 2021. – 202 с. Шифр  620635. 
 
 Студеникина, Т. М. Гистология, цитология, эмбриология = Histology, cytology, 
embryology : учеб. пособие / Т. М. Студеникина, Т. А. Вылегжанина, Т. И. Островская ; 
под ред. Т. М. Студеникиной. – Минск : Новое знание, 2022. – 325 с. Шифр  620637. 
 



12 

Народная и нетрадиционная медицина 

 Сухов, К. В. Клиническая гирудотерапия : практическое руководство. Кн. 1 : 
Общие вопросы гирудотерапии / К. В. Сухов. – Оттава : Accent Graphics 
Communication, 2018. – 158 с. Шифр  620750. 

Неврология. Нейрохирургия. Психиатрия. Психотерапия 

 Баум, У. М. Современный бихевиоризм. Поведение, культура, эволюция : пер. 
с англ. / У. М. Баум. – 3-е изд. – М. : Практика, 2020. – 304 с. Шифр  620596. 
 
 Вег, А. Услышать и остановиться. Терапевтические истории для лечения 
обсессивно-компульсивного расстройства : [пер. с анл.] / А. Вег. – СПб. ; М. : Питер, 
2021. – 208 с.  Шифр  620609. 
 
 Выявление врачами общей практики пациентов с проблемным 
алкогольным поведением и проведение с ними краткосрочного 
мотивационного консультирования : учеб.-метод. пособие / Н. Н. Протько [и др.] ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская 
академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 39 с.       
Шифр  620736. 
 
 Девиантология : хрестоматия / авт.-сост. Ю. А. Клейберг. – СПб. : Речь, 2007. – 
411 с. Шифр  620754. 
 
 Клиническая и социальная арт-терапия / [Л. Н. Берегулина [и др.] ; под ред. 
А. И. Копытина. – М. : Городец, 2020. – 399 с. Шифр  620567. 
 
 Нейрофизиологический интраоперационный мониторинг в 
нейрохирургии : руководство / М. В. Александров [и др.] ; под ред. 
М. В. Александрова. – 2-е изд. – СПб. : СпецЛит, 2020. – 159 с. Шифр  620598. 
 
 Нужный, В. П. Популярная алкология / В. П. Нужный. – М. : СИМК, 2021. – 
237 с. Шифр  620565. 
 
 Общая психопатология : учеб.-метод. пособие / [А. Ф. Крот [и др.] ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский 
государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2021. – 40 с.       
Шифр  620660. 
 
 Оценка предотвратимого ущерба при переходе от табакокурения на 
альтернативные никотиносодержащие продукты с потенциально сниженным 
уровнем риска на общественное здоровье: отчет о научно-исследовательской 
работе. – Минск, 2021. – 87 с. Шифр  620857. 
 
 Потребительское поведение курящего населения Беларуси в отношении 
табачной продукции и электронных средств доставки никотина: по результатам 
социологического исследования / сост.: Ю. Г. Черняк [и др.]. – Минск, 2021. – 84 с. 
Шифр  620855. 
 
 



13 

 Садоха, К. А. Диабетическая полиневропатия: патогенез, клинические 
особенности, диагностика, основные принципы терапии : учеб.-метод. пособие / 
К. А. Садоха ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская 
медицинская академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2020. – 
29 с. Шифр  620658. 
 
 Селицкий, М. М. Диагностика и лечение хронической воспалительной 
демиелинизирующей полиневропатии : учеб.-метод. пособие / М. М. Селицкий ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская 
академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 40 с.        
Шифр  620732. 
 
 Сочивко, О. И. Психологические особенности осужденных женского пола с 
расстройствами личности : монография / О. И. Сочивко ; Федеральная служба 
исполнения наказаний, Академия Федеральной службы исполнения наказаний 
России. – М. : Проспект, 2021. – 208 с. Шифр  620574. 
 
 Сушков, А. К. Суть человека и его полное описание (без эзотерики) / 
А. К. Сушков. – М. : ИП Лысенко А.Д. PRESS-BOOK.RU, 2019. – 574 с. Шифр  620561. 
 
 Фурсова, Л. А. Неврологические проявления дегенеративного стеноза 
позвоночного канала: клиническая картина, диагностика, консервативная терапия : 
учеб.-метод. пособие / Л. А. Фурсова ; Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного образования. – 
Минск : БелМАПО, 2021. – 24 с. Шифр  620735. 
 
 Шнякин, П. Г. Профилактика инсульта : учеб. пособие для врачей / 
П. Г. Шнякин, Н. В. Исаева, А. В. Протопопов. – СПб. : СпецЛит, 2020. – 127 с.  
Шифр  620615. 
 
 Ялом, И. Групповая психотерапия / И. Ялом, М. Лесц. – 5-е изд. – СПб. ; М. ; 
Екатеринбург : Питер, 2018. – 620 с. – (Мастера психологии). Шифр  620592. 

Общественные науки в целом 

 Куликов, С. С. Работа с MySQL, MS SQL Server и Oracle в примерах : практ. 
пособие для программистов и тестировщиков / С. С. Куликов. – 2-е изд. – Минск : 
Четыре четверти, 2021. – 599 с. Шифр  620673. 
 
 Спинс, П. Научное рецензирование. Лучшие практики и рекомендации = 
Scientific peer reviewing. Practical hints and best practices : пер. с англ. / П. Спинс. – 
СПб. : Эко-Вектор, 2021. – 71 с. – (Библиотека научного редактора и издателя). 
Шифр  620573. 

Общие вопросы медицины и здравоохранения. История медицины 

 Академик Давид Моисеевич Голуб – основатель нейроморфологии в 
Беларуси / Национальная академия наук Беларуси, Белорусский государственный 
медицинский университет ; сост.: С. В. Губкин [и др.]. – Минск : Бел. навука, 2021. – 
64 с. – (Люди белорусской науки). Шифр  620854. 
 



14 

 Андреева, И. С. Английский язык для студентов-медиков (начинающих) = 
English for beginners : учеб.-метод. пособие / И. С. Андреева, А. А. Богомазова ; под 
общ. ред. Р. В. Кадушко ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Витебский государственный ордена Дружбы народов медицинский университет. – 
Витебск : ВГМУ, 2021. – 162 с. Шифр  620834. 
 
 Аргофф, Ч. Е. Секреты лечения боли : пер. с англ. / Ч. Е. Аргофф, Г. МакКлин. – 
3-е изд. – М. : Изд-во БИНОМ, 2021. – 446 с. Шифр  620594. 
 
 БГМУ в авангарде медицинской науки и практики : рецензируемый ежегод. 
сб. науч. тр. Вып. 11 / Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусский государственный медицинский университет ; под ред.: 
С. П. Рубниковича, В. А. Филонюка. – Минск : ИВЦ Минфина, 2021. – 574 с.          
Шифр  620674. 
 
 Будни клинициста. Клинические случаи / В. В. Бадокин [и др.]. – М. : 
Видокс, 2020. – 167 с. – (Азбука врача общей практики). Шифр  620575. 
 
 Валеология : учеб. пособие / Т. С. Борисова [и др.] ; под ред. Т. С. Борисовой. – 
2-е изд., доп. – Минск : Выш. шк., 2021. – 381 с. Шифр  620853. 
 
 Варанец, В. I. Беларуская мова. Медыцынская лексіка : дапаможнік / 
В. І. Варанец ; Міністэрства аховы здароўя Рэспублікі Беларусь, Гродзенскi 
дзяржаўны медыцынскi ўнiверсiтэт. – Гродна : ГрДМУ, 2020. – 162 с.             
Шифр  620708. 
 
 Верткин, А. Л. Руководство по скорой медицинской помощи : для врачей и 
фельдшеров / А. Л. Верткин, К. А. Свешников. – М. : Эксмо, 2021. – 560 с. – (Врач 
высшей категории). Шифр  620624. 
 
 Врач и больной. Искусство общения : пер. с англ. / Д. Пендлтон [и др.]. –  
2-е изд. – М. : Практика, 2021. – 198 с. Шифр  620616. 
 
 Гусенцов, А. О. Основы оказания первой медицинской помощи / 
А. О. Гусенцов. – 5-е изд. – Минск : Амалфея, 2021. – 45 с. Шифр  620852. 
 
 Гусенцов, А. О. Первая медицинская помощь : практ. рук. / А. О. Гусенцов ; 
Академия Министерства внутренних дел Республики Беларусь. – 7-е изд., доп. и 
перераб. – Минск : Академия МВД, 2021. – 34 с. Шифр  620713. 
 
 Гусенцов, А. О. Первая помощь : практ. рук. / А. О. Гусенцов ; Академия 
Министерства внутренних дел Республики Беларусь. – 8-е изд., доп. и перераб. – 
Минск : Академия МВД, 2021. – 34 с.  Шифр  620714. 
 
 Драпкина, О. М. Организационные аспекты амбулаторного ведения 
коморбидных пациентов / О. М. Драпкина, А. В. Концевая, А. М. Калинина. – М. : 
Видокс, 2020. – 143 с. Шифр  620576. 
 
 Кистрина, Л. А. Латинский язык и основы медицинской терминологии : 
учеб.-метод. пособие / Л. А. Кистрина ; Международный государственный 
экологический институт им. А. Д. Сахарова Белорусского государственного 
университета. – Минск : ИВЦ Минфина, 2021. – 186 с. Шифр  620689. 
 



15 

 Кондратьев, Д. К. Латинский язык : пособие для студентов учреждений высш. 
образования : в 3 ч. Ч. 1 : Анатомическая терминология / Д. К. Кондратьев, 
Е. Н. Хомич, О. С. Заборовская ; Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Гродненский государственный медицинский университет. – 2-е изд. – 
Гродно : ГрГМУ, 2021. – 167 с. Шифр  620865. 
 
 Латинский язык: основы грамматики и медицинской терминологии = Latin 
language: basics of grammar and medical terminology : учеб.-метод. пособие для 
студентов 1 курса фак. иностр. студентов учреждений высш. мед. образования / 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Гомельский государственный 
медицинский университет. – 2-е изд., стер. – Гомель : ГомГМУ, 2021. – 183 с. Шифр  620715. 
 
 Молодежь в науке 2021 : тез. докл. XVIII Междунар. науч. конф. молодых 
ученых (Минск, 27-30 сент. 2021 г.) : в 2 ч. Ч. 1 : Аграрные, биологические, 
гуманитарные науки и искусства / Национальная академия наук Беларуси ; редкол.: 
В. Г. Гусаков [и др.]. – Минск : Бел. навука, 2021. – 447 с. Шифр  620676. 
 
 Молодежь в науке 2021: тез. докл. XVIII Междунар. науч. конф. молодых 
ученых (Минск, 27-30 сент. 2021 г.) : в 2 ч. Ч. 2 : Медицинские, 
физико-математические, физико-технические науки, химия и науки о Земле / 
Национальная академия наук Беларуси ; редкол.: В. Г. Гусаков [и др.]. – Минск : Бел. 
навука, 2021. – 462 с. Шифр  620677. 
 
 Мюррей, Дж. П. Англо-русский медицинский словарь-справочник «Английский 
в медицинской практике» = English-Russian medical Dictionary "Englsh in medical 
Practice" / Дж. П. Мюррей, И. С. Бокша, Т. П. Шевцова. – М. : БИНОМ, 2019. – 559 с. 
Шифр  620566. 
 
 Объективный структурированный клинический экзамен : приложение / 
Е. М. Сурмач [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Гродненский государственный медицинский университет. – Гродно : ГрГМУ, 2021. – 
187 с. Шифр  620675. 
 
 Объективный структурированный клинический экзамен = Objective 
structured clinical examination : (приложение) / Е. М. Сурмач [и др.] / Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Гродненский государственный медицинский 
университет. – Гродно : ГрГМУ, 2021. – 171 с. Шифр  620827. 
 
 Основные вехи жизни и деятельности академика А. Н. Михайлова:       
(к 85-летию со дня рождения) / Национальная академия наук Беларуси, Белорусская 
медицинская академия последипломного образования ; сост. : И. С. Абельская, 
А. П. Головнев, Э. Е. Малевич. – Минск : БелМАПО, 2021. – 129 с. Шифр  620837. 
 
 Первая помощь: осмотр пострадавшего : учеб.-метод. пособие / 
[Е. Н. Жуйко [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусский государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2021. – 
31 с. Шифр  620661. 
 
 Перечень научных разработок 2016-2021 гг. / авт.-сост. : А. Н. Чуканов     
[и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская 
медицинская академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 
81 с. Шифр  620649. 
 



16 

 Пронько, Т. П. Медицинский уход и манипуляционная техника = Medical care 
and manipulations : учеб. пособие / Т. П. Пронько, Э. Э. Поплавская, Е. М. Сурмач ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Гродненский государственный 
медицинский университет. – Гродно : ГрГМУ, 2021. – 499 с. Шифр  620828. 
 
 Пупа, И. А. Немецкий язык. Сборник упражнений по грамматике немецкого 
языка] = Grammatik ohne mühe : учеб.-метод. пособие / И. А. Пупа, Е. А. Виноградова ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Витебский государственный ордена 
Дружбы народов медицинский университет. – Витебск : ВГМУ, 2021. – 318 с. Шифр  620707. 
 
 Радишевская, Т. А. Создание веб-ресурса в визуальном HTML-редакторе 
ADOBE DREAMWEAVER для врачей всех специальностей : учеб.-метод. пособие / 
Т. А. Радишевская, Л. В. Шваб, Ю. В. Мещеряков ; Белорусская медицинская 
академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 28 с. Шифр 620721. 
 
 Результаты выполнения подпрограммы 4.3 «Новые технологии 
купирования заболеваний» государственной программы научных 
исследований «Фундаментальные и прикладные науки – медицине» / авт.-сост. : 
А. Н. Чуканов [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусская медицинская академия последипломного образования. – Минск : 
БелМАПО, 2021. – 55 с. Шифр  620650. 
 
 Республика Беларусь. Статистический ежегодник 2021 : [стат. сб.] / 
Национальный статистический комитет Республики Беларусь ; [редкол. 
И. В. Медведева и др.]. – Минск : Нац. стат. ком. Респ. Беларусь, 2021. – 407 с. 
Шифр  620749. 
 
 Рудавин, Д. А. Учебный медицинский латинско-русский и русско-латинский 
словарь / Д. А. Рудавин, Е. В. Журавлева, Д. М. Сохин. – М. : Практ. медицина, 2020. – 
115 с. Шифр  620612. 
 
 Современные достижения и передовой опыт в здравоохранении / сост. 
А. Н. Зверев. – М. : ИД Панорама, 2021. – 248 с. Шифр  620679. 
 
 Факультетская терапия (избранные разделы) : учеб. для мед. вузов. Т. 1 : 
Болезни суставов. Болезни почек. Артериальные гипертензии / Н. Я. Дзеранова     
[и др.]. – СПб. : СпецЛит, 2020. – 255 с. Шифр  620597. 
 
 Формы и методы социальной работы в различных сферах 
жизнедеятельности : материалы X Междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 30-летию 
соц. работы в России, 23-24 сент. 2021 г. = Forms and methods of social work in 
different spheres of activity: materials of X Intern. Sci. Conf. dedicated to the 30th 
anniversary of social work in Russia 23-24 sept., 2021 / Восточно-Сибирский 
государственный университет технологий и управления, Министерство социальной 
защиты населения Республики Бурятия ; редкол.: Ю. Ю. Шурыгина, Т. Б. Дэбэева. – 
Улан-Удэ : Изд-во ВСГУТУ, 2021. – 356 с. Шифр  620755. 

Онкология 

 Малихова, О. А. Эндоскопическая диагностика неходжкинских лимфом 
желудка / О. А. Малихова, И. В. Поддубная, И. С. Стилиди. – М. : СИМК, 2020. – 
139 с. Шифр  620564. 



17 

 Поляков, С. Л. Комплексное лечение рака предстательной железы III-IV 
стадии без отдаленных метастазов : монография / С. Л. Поляков, П. Д. Демешко, 
С. А. Красный. – Минск : Проф. изд., 2021. – 110 с. Шифр  620681. 
 
 Практические рекомендации по лечению рака молочной железы / 
В. Ф. Семиглазов [и др.] ; под общ. ред. В. Ф. Семиглазова. – М. : Мегаполис, 2017. – 
168 с. Шифр  620608. 
 
 Ушаков, А. В. Ультразвуковая диагностика рака щитовидной железы по ACR 
TI-RADS : атлас-руководство / А. В. Ушаков. – М. : Клиника д-ра А. В. Ушакова, 2020. – 
215 с. Шифр  620569. 

Ортопедия и травматология. Медицинские аспекты протезирования 

 Атлас лучевой диагностики (травматология и ортопедия) : пособие для 
студентов учреждений высш. образования, обучающихся по специальностям 1-79 01 
01 «Лечеб. дело», 1-79 01 02 «Педиатрия», 1-79 01 04 «Мед.-диагност. дело» / 
В. В. Лашковский [и др.] ; под ред. В. В. Лашковского ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Гродненский государственный медицинский 
университет. – 2-е изд., доп. и перераб. – Гродно : ГрГМУ, 2021. – 315 с.        
Шифр  620632. 

Оториноларингология 

 Меланьин, В. Д. Оториноларингология: патология гортани (модуль для 
внеаудиторного самостоятельного обучения) : пособие / В. Д. Меланьин, 
О. Г. Хоров ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Гродненский 
государственный медицинский университет. – Гродно : ГрГМУ, 2021. – 127 с.            
Шифр  620866. 
 
 Одонтогенные верхнечелюстные синуситы / В. И. Кошель [и др.]. – СПб. : 
СпецЛит, 2020. – 188 с. Шифр  620610. 
 
 Походенько-Чудакова, И. О. Прогнозирование течения одонтогенного 
хронического верхнечелюстного синусита : учеб.-метод. пособие / 
И. О. Походенько-Чудакова, А. В. Сурин, Е. В. Максимович ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский государственный медицинский 
университет. – Минск : БГМУ, 2021. – 35 с. Шифр  620663. 

Офтальмология 

 Конопляник, Е. В. Глаукома : учеб.-метод. пособие / Е. В. Конопляник, 
Л. В. Дравица ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Гомельский 
государственный медицинский университет. – Гомель : ГомГМУ, 2021. – 159 с. 
Шифр  620716. 
 
 Кринец, Ж. М. Метод диагностики экзофтальмических состояний : инструкция 
по применению : утв. 22.01.2021 № 076-0621 / Ж. М. Кринец, А. С. Нечипоренко, 
В. Л. Красильникова ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Гродненский государственный медицинский университет, Гродненская 
университетская клиника, Белорусская медицинская академия последипломного 
образования. – Гродно : ГрГМУ, 2021. – 12 с. Шифр  620671. 



18 

 Периферические дистрофии сетчатки. Оптическая когерентная 
томография. Лазерная коагуляция сетчатки : атлас / В. А. Шаимова [и др.] ; под 
ред. В. А. Шаимовой. – СПб. : Человек, 2015. – 239 с. Шифр  620580. 
 
 Современная офтальмология : руководство / Л. И. Балашевич [и др.] ; под 
ред.: В. Ф. Даниличева, А. Н. Куликова. – 3-е изд., перераб. и доп. – СПб. : Питер, 
2021. – 751 с. – (Спутник врача). Шифр  620591. 

Педиатрия 

 Актуальные вопросы педиатрии : сб. материалов Респ. науч.-практ. конф. с 
междунар. участием, посвящ. 30-летию каф. педиатрии Гомел. гос. мед. ун-та      
(г. Гомель, 24 сент. 2021 г.) / Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Гомельский государственный медицинский университет ; редкол.: А. И. Зарянкина   
[и др.]. – Гомель : ГомГМУ, 2021. – 146 с. Шифр  620643. 
 
 Антимикробная терапия у детей по Нельсону : пер. с англ. / Дж. Брэдли    
[и др.] ; гл. ред. Дж. Брэдли. – 2-е изд. – М. : Гранат, 2020. – 383 с. Шифр  620618. 
 
 Бизюкевич, С. В. Алгоритм диагностики расстройств аутистического спектра у 
детей раннего возраста : инструкция по применению : утв. 22.07.2021 № 072-0621 / 
С. В. Бизюкевич, В. А. Карпюк ; Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Гродненский государственный медицинский университет. – Гродно : 
ГрГМУ, 2021. – 7 с. Шифр  620670. 
 
 Бойко, Е. В. Методические рекомендации о работе специалистов 
родовспомогательного учреждения здравоохранения по оказанию поддержки матери 
и семье в связи с рождением ребенка с особенностями психофизического развития / 
Е. В. Бойко, Е. Г. Неверо, Ю. В. Тришина ; Минский городской центр медицинской 
реабилитации детей с психоневрологическими заболеваниями. – Минск : 
СтройМедиаПроект, 2021. – 55 с. Шифр  620862. 
 
 Все обязательно получится : рук. по подготовке и сопровождению приемных 
родителей и усыновителей по вопросам воспитания и уходу за детьми до трех лет и 
детьми с особенностями психофиз. развития / О. Г. Авила [и др.] ; Минский городской 
центр медицинской реабилитации детей с психоневрологическими заболеваниями. – 
Минск : СтройМедиаПроект, 2021. – 247 с. Шифр  620636. 
 
 Голобородько, Н. В. Вакцинация для педиатра : учеб.-метод. пособие / 
Н. В. Голобородько, И. Н. Ластовка ; Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного образования. – 
Минск : БелМАПО, 2021. – 149 с. Шифр  620719. 
 
 Девялтовская, М. Г. Биологическая обратная связь с визуальным каналом и 
стабилометрией : учеб.-метод. пособие / М. Г. Девялтовская, А. В. Платонов, 
Д. А. Козловский ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусская медицинская академия последипломного образования. – Минск : 
БелМАПО, 2021. – 22 с. Шифр  620724. 
 
 Детские болезни : учеб. для студентов мед. вузов. Т. 1 / И. Л. Никитина      
[и др.] ; под ред. И. Л. Никитиной ; Национальный медицинский исследовательский 
центр им. В. А. Алмазова, Институт медицинского образования. – СПб. : СпецЛит, 
2021. – 791 с. – (Учебник для студентов медицинских вузов). Шифр  620589. 



19 

Здоровый и больной ребенок в практике фельдшера : учеб. для мед. 
колледжей / Н. Н. Смирнова [и др.]. – СПб. : СпецЛит, 2020. – 373 с. Шифр  620602. 
 
 Иванов, Д. О. Геморрагическая болезнь новорожденных : учеб.-метод. 
пособие / Д. О. Иванов, Ю. В. Петренко ; Санкт-Петербургский государственный 
педиатрический медицинский университет. – СПб. : СПбГПМУ, 2018. – 106 с.           
Шифр  620578. 
 
 Козарезов, С. Н. Анемии у детей = Anemia in children : учеб.-метод. пособие / 
С. Н. Козарезов, А. К. Дигоева ; Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Белорусский государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 
2021. – 19 с. Шифр  620669. 
 
 Корчагина, В. В. Лечение кариеса у детей раннего возраста / 
В. В. Корчагина. – М. : ТАРКОММ, 2020. – 266 с. Шифр  620585. 
 
 Медицинская реабилитация при врожденных пороках сердца : 
учеб.-метод. пособие / [Г. А. Емельянов [и др.] ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного 
образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 27 с. Шифр  620657. 
 
 Минимально инвазивное лечение зубов у детей и подростков : 
учеб.-метод. пособие / И. К. Луцкая [и др.] ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного 
образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 27 с. Шифр  620729. 
 
 Нарушения психоречевого развития у детей : учеб.-метод. пособие /            
[Е. К. Филипович [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусская медицинская академия последипломного образования. – Минск : 
БелМАПО, 2021. – 65 с. Шифр  620654. 
 
 Основы медицинского ухода за новорожденным ребенком в 
родовспомогательном учреждении : учеб.-метод. пособие / В. Н. Сидоренко      
[и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский 
государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2021. – 28 с. Шифр  620711. 
 
 Поликлиническая педиатрия : учеб. пособие / М. О. Ревнова [и др.] ; под 
ред. М. О. Ревновой. – СПб. : МедЛит, 2021. – 383 с. Шифр  620604. 
 
 Пособие для мамы, находящейся в стационаре (роддоме, отделении 
выхаживания, реабилитации) в связи с рождением ребенка с нарушениями 
развития / М. Г. Богданович [и др.] ; Минский городской центр медицинской 
реабилитации детей с психоневрологическими заболеваниями. – Минск : 
СтройМедиаПроект, 2021. – 71 с. Шифр  620822. 
 
 Реддаппа, Прия Терапия рук при спастических формах ДЦП : практ. рук. для 
родителей и специалистов : пер. с англ. / П. Реддаппа. – М. : Практика, 2021. – 63 с. 
Шифр  620617. 
 
 Романовская, О. Ф. Коклюш. Паротитная инфекция = Pertussis. Mumps 
infection : учеб.-метод. пособие / О. Ф. Романовская, И. Н. Ластовка, Р. Н. Манкевич ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский государственный 
медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2021. – 44 с. Шифр  620748. 



20 

 Рубан, А. П. Методы обследования в детской кардиологии : учеб.-метод. 
пособие / А. П. Рубан ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусская медицинская академия последипломного образования. – 3-е изд., 
испр. – Минск : БелМАПО, 2021. – 45 с. Шифр  620838. 
 
 Смычек, В. Б. Международная классификация функционирования, 
ограничений жизнедеятельности и здоровья для оценки состояния здоровья детей: 
теория, инструмент, практика / В. Б. Смычек, В. В. Голикова, А. В. Копыток ; 
Республиканский научно-практический центр медицинской экспертизы и 
реабилитации. – Минск : Колорград, 2021. – 350 с. Шифр  620823. 
 
 Справочник педиатра : учеб. пособие / Е. С. Анциферова [и др.] ; под ред. 
Н. П. Шабалова. – 4-е изд., перераб. и доп. – СПб. ; М. : Питер, 2021. – 730 с. – 
(Спутник врача). Шифр  620600. 
 
 Титова, Н. Д. Принципы оценки иммунного статуса и анализа иммунограмм у 
детей : учеб.-метод. пособие / Н. Д. Титова, О. В. Поворова ; Министерство 
здравоохранение Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 45 с. Шифр  620839. 
 
 Экзантемы у детей : фотоиллюстрир. справ. по диагностике и лечению / 
В. Н. Тимченко [и др.]. – СПб. : СпецЛит, 2021. – 255 с. Шифр  620605. 
 
 Эрман, М. В. Симптом–синдром–диагноз. Болезни почек и 
мочевыделительной системы у детей : рук. для врачей / М. В. Эрман. – СПб. : 
СпецЛит, 2020. – 229 с. Шифр  620613. 

Пульмонология 

 Функционально-диагностические пробы в диагностике заболеваний 
органов дыхания : учеб.-метод. пособие / О. А. Каштальян [и др.] ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 20 с. Шифр  620731. 

Реабилитация 

 Актуальные вопросы медицинской экспертизы и реабилитации : тез. 
докл. Междунар. науч.-практ. конф. (Минск, 16 сент. 2021 г.) / Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Республиканский научно-практический 
центр медицинской экспертизы и реабилитации ; под ред. В. Б. Смычка. – Минск : 
Колорград, 2021. – 146 с. Шифр  620642. 
 
 Лисовский, М. Гимнастика по рецепту. Системная экспресс-диагностика. 
Восстановление биомеханики движений. Массажно-гимнастические методы 
восстановления центральной регуляции движений : науч.-популяр. изд. / 
М. К. Лисовский, М. М. Клебанович ; Библиотека оздоровительной практики 
«Цефунги». – Минск : Энциклопедикс, 2021. – 202 с. – (Библиотека оздоровительной 
практики «ЦЕФУНГИ»). Шифр  620851. 
 
 
 



21 

 Малькевич, Л. А. Медицинская реабилитация в раннем восстановительном 
периоде острого нарушения мозгового кровообращения : учеб.-метод. пособие / 
Л. А. Малькевич, С. М. Кошина, О. О. Чешик ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Белорусский государственный медицинский университет. – 
Минск : БГМУ, 2021. – 39 с. Шифр  620744. 
 
 Медико-социальная экспертиза и реабилитация : сб. науч. ст. Вып. 23 / 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Республиканский 
научно-практический центр медицинской экспертизы и реабилитации ; под общ. ред. 
В. Б. Смычка. – Минск : Колорград, 2021. – 438 с. Шифр  620641. 

Реаниматология и интенсивная терапия 

 Актуальные проблемы и современные технологии в анестезиологии и 
интенсивной терапии : материалы XI Съезда анестезиологов-реаниматологов 
Республики Беларусь / Министерство здравоохранение Республики Беларусь, 
Белорусское общество анестезиологов-реаниматологов, Белорусская медицинская 
академия последипломного образования ; под науч. ред. Г. В. Илюкевич. – Минск : 
Проф. изд., 2021. – 188 с. Шифр  620825. 
 
 Алгоритмы срочных активных действий в неотложных и терминальных 
ситуациях : учеб.-метод. пособие / В. Я. Родионов [и др.] ; Министерство 
здравоохранение Республики Беларусь, Витебский государственный ордена Дружбы 
народов медицинский университет. – Витебск : ВГМУ, 2021. – 107 с. Шифр  620835. 
 
 Неотложные состояния в клинике внутренних болезней : учеб. пособие / 
Е. Г. Малаева [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Гомельский государственный медицинский университет. – Гомель : ГомГМУ, 2021. – 
133 с. Шифр  620644. 

Ревматология 

 Мазуров, В. И. Ревматология в вопросах и ответах / В. И. Мазуров, 
И. Б. Беляева. – СПб. : Медфорум, 2021. – 180 с. Шифр  620571. 

Рентгенология и медицинская радиология 

 Мартенсен, К. М. Рентгенология. Техника исследований и анализ 
изображений : пер. с англ. : в 2 ч. Ч. 1 / К. М. Мартенсен. – 5-е изд. – М. : Изд-во 
Панфилова, 2021. – 310 с. Шифр  620630. 
 
 Мартенсен, К. М. Рентгенология. Техника исследований и анализ 
изображений : пер. с англ. : в 2 ч. Ч. 2 / К. М. Мартенсен. – 5-е изд. – М. : Изд-во 
Панфилова, 2021. – 312 с. Шифр  620630/2. 
 
 Молекулярная и клеточная радиационная биология : учеб. пособие / 
А. Н. Батян [и др.]. – Минск : Выш. шк., 2021. – 239 с. Шифр  620682. 
 
 
 



22 

 Молекулярная и клеточная радиобиология = Molecular and cellular 
radiobiology : курс лекций / Международный государственный экологический институт 
им. А. Д. Сахарова Белорусского государственного университета. – Минск : ИВЦ 
Минфина, 2021. – 195 с. Шифр  620688. 

Санитария (условия труда, охрана труда, техника безопасности).  
Охрана окружающей среды 

 Подготовка к Государственному экзамену по специальности 
«Медицинская экология», специализация «Радиобиология» : курс лекций / 
А. Н. Батян [и др.] ; Международный государственный экологический институт 
им. А. Д. Сахарова Белорусского государственного университета. – Минск : ИВЦ 
Минфина, 2021. – 99 с. Шифр  620692. 

Социальная гигиена. Организация и управление здравоохранением 

 Глушанко, В. С. Алгоритмы выполнения практических навыков по учебной 
дисциплине «Общественное здоровье и здравоохранение» : учеб.-метод. пособие / 
В. С. Глушанко, А. П. Тимофеева, А. А. Герберг ; под ред. В. С. Глушанко ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Витебский государственный 
медицинский университет. – Витебск : ВГМУ, 2021. – 165 с. Шифр  620705. 
 
 Глушанко, В. С. Методика расчета и анализа индикаторов качества 
медицинской помощи населению : учеб.-метод. пособие / В. С. Глушанко, 
А. П. Тимофеева, А. А. Герберг ; под ред. В. С. Глушанко ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Витебский государственный медицинский 
университет. – Витебск : ВГМУ, 2021. – 349 с. Шифр  620704. 
 
 Кульпанович, О. А. Внебюджетные источники финансирования 
здравоохранения: фандрайзинг и спонсоринг : учеб.-метод. пособие / 
О. А. Кульпанович, М. В. Щавелева, Т. Н. Соколовская ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 86 с. Шифр  620720. 
 

Технология выполнения заданий в период врачебной клинической 
производственной практики студентами 5 курса лечебного факультета и 
факультета подготовки иностранных граждан по дисциплине: «Общественное 
здоровье и здравоохранение» : учеб.-метод. пособие / В. С. Глушанко [и др.] ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Витебский государственный 
медицинский университет. – Витебск : ВГМУ, 2021. – 151 с. Шифр  620706. 

Стихийные бедствия и катастрофы антропогенного происхождения. 
Экологическая безопасность 

 Трагедия чернобыльской катастрофы: преодоление последствий : сб. 
науч. докл., представл. на заседании круглого стола, посвящ. 35-летию аварии на 
Чернобыльской АЭС / Национальная академия наук Беларуси ; под общ. ред. 
В. Г. Гусакова. – Минск : Бел. навука, 2021. – 121 с. Шифр  620678. 
 
 



23 

 Экологическая медицина : пособие для студентов : в 2 ч. Ч. 2 / Н. И. Миклис 
[и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Витебский 
государственный медицинский университет. – Витебск : ВГМУ, 2021. – 126 с.           
Шифр  620703. 

Стоматология и челюстно-лицевая хирургия 

 Алексеева, О. А. Психоневрологические аспекты стоматологии (клинические 
очерки) : монография / О. А. Алексеева, А. В. Шувалов, Л. В. Лорина. – М. : КУРС, 
2021. – 109 с. Шифр  620570. 
 
 Артюшкевич, А. С. Лимфаденопатии : учеб.-метод. пособие / 
А. С. Артюшкевич, Т. Б. Людчик ; Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного образования. – 
Минск : БелМАПО, 2021. – 25 с. Шифр  620730. 
 
 Бубнова, Е. В. Магнитно-резонансная томография и мультиспиральная 
компьютерная томография в диагностике опухолевых и неопухолевых заболеваний 
околоушных слюнных желез : атлас / Е. В. Бубнова, Н. В. Пахомова ; под ред. 
В. И. Амосова. – СПб. : Человек, 2020. – 83 с. Шифр  620606. 
 
 Велитченко, А. Н. Заболевания периодонта: периодонтальная хирургия : 
учеб.-метод. пособие / А. Н. Велитченко ; Министерство здравоохранение 
Республики Беларусь, Белорусский государственный медицинский университет. – 
Минск : БГМУ, 2021. – 28 с. Шифр  620847. 
 
 Волкова, М. Н. Терапевтическая стоматология для студентов 3 курса = 
Therapeutic dentistry : for the 3rd year student : учеб.-метод. пособие. Ч. 1 / 
М. Н. Волкова, Н. А. Сахарук, Н. А. Будько ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Витебский государственный ордена Дружбы народов 
медицинский университет. – Витебск : ВГМУ, 2021. – 356 с. Шифр  620699. 
 
 Волкова, М. Н. Терапевтическая стоматология для студентов 3 курса [Текст] = 
Therapeutic dentistry : for the 3rd year student : учеб.-метод. пособие. Ч. 2 / 
М. Н. Волкова, Н. А. Сахарук, Н. А. Будько ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Витебский государственный ордена Дружбы народов 
медицинский университет. – Витебск : ВГМУ, 2021. – 240 с. Шифр  620700. 
 
 Дисфункции височно-нижнечелюстных суставов в ортодонтии : клинич. 
рук. : пер. с англ. / ред.: С. Кандасами [и др.]. – М. : ТАРКОММ, 2020. – 141 с.           
Шифр  620586. 
 
 Захарова, И. А. Анестезия в клинике терапевтической стоматологии = 
Anesthesia in clinical therapeutic dentistry : учеб.-метод. пособие / И. А. Захарова, 
А. В. Бутвиловский ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусский государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2021. – 
24 с. Шифр  620667. 
 
 Интегративная пародонтология : рук. для врачей-стоматологов / 
И. И. Бородулина [и др.] ; под ред.: А. М. Ковалевского, В. В. Никитенко. – М. : СИМК, 
2019. – 249 с. Шифр  620563. 
 



24 

 Казеко, Л. А. Стоматологическое здоровье населения и международные 
индикаторы для мониторинга стоматологического здоровья населения : учеб.-метод. 
пособие / Л. А. Казеко, С. П. Сулковская, О. А. Тарасенко ; Министерство 
здравоохранение Республики Беларусь, Белорусский государственный медицинский 
университет. – Минск : БГМУ, 2021. – 35 с. Шифр  620846. 
 
 Кистозные образования мягких тканей челюстно-лицевой области : 
учеб.-метод. пособие / Т. Б. Людчик [и др.] ; Министерство здравоохранение 
Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного 
образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 41 с. Шифр  620845. 
 
 Клиническая ортодонтия = Clinical orthodontics : учеб.-метод. пособие : в 2 ч. 
Ч. 1 / Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский 
государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2021. – 78 с. Шифр  620664. 
 
 Ковецкая, Е. Е. Кандидоз слизистой оболочки полости рта, губ и языка. 
Особенности клинической картины, дифференциальная диагностика, лечение : 
учеб.-метод. пособие / Е. Е. Ковецкая ; Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного образования. – 
Минск : БелМАПО, 2021. – 35 с. Шифр  620737. 
 
 Линкявичус, Т. Нулевая утрата кости / Т. Линкявичус, А. Пуйшис, 
Р. Андрияускас. – М. : Дентал-Азбука, 2020. – 287 с. Шифр  620581. 
 
 Маргунская, В. А. Стоматологическая помощь пациентам с онкологическими 
заболеваниями : учеб.-метод. пособие / В. А. Маргунская ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский государственный медицинский 
университет. – Минск : БГМУ, 2021. – 40 с. Шифр  620662. 
 
 Методы определения рабочей длины корневого канала = Methods of root 
canal working length determination : учеб.-метод. пособие / Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский государственный медицинский 
университет. – Минск : БГМУ, 2021. – 32 с. Шифр  620666. 
 
 Неотложные состояния в амбулаторной стоматологической практике : 
учеб. пособие / И. Г. Труханова [и др.] ; Министерство здравоохранения Российской 
Федерации, Самарский государственный медицинский университет. – СПб. : 
СпецЛит, 2021. – 159 с. Шифр  620614. 
 
 Основы профилактической стоматологии : учеб.-метод. пособие / 
С. А. Кабанова [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Витебский государственный медицинский университет. – Витебск : ВГМУ, 2021. – 
251 с. Шифр  620697. 
 
 Рогацкин, Д. В. Лучевая диагностика в стоматологии - 2D/3D : учеб. пособие / 
Д. В. Рогацкин ; ред.: М. Б. Приямпольская, М. Я. Гурджи. – М. : ТАРКОММ, 2021. – 
401 с. Шифр  620584. 
 
 Схема написания учебной истории болезни по пропедевтике внутренних 
болезней для стоматологического факультета : метод. рекомендации / 
Э. А. Доценко [и др.] ; Министерство здравоохранение Республики Беларусь, 
Белорусский государственный медицинский университет. – 2-е изд., испр. – Минск : 
БГМУ, 2021. – 18 с. Шифр  620848. 



25 

 Функциональное лечение в ортодонтии = Functional treatment in orthodontics : 
учеб.-метод. пособие для курса по выбору студента / Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский государственный медицинский 
университет. – Минск : БГМУ, 2021. – 29 с. Шифр  620747. 
 
 Чернявский, Ю. П. Асептика и антисептика в стоматологии : учеб.-метод. 
пособие / Ю. П. Чернявский, Т. И. Першукевич ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Витебский государственный ордена Дружбы народов 
медицинский университет. – 2-е изд., испр. и доп. – Витебск : ВГМУ, 2021. – 233 с. 
Шифр  620698. 
 
 Черченко, Н. Н. Местные осложнения травм челюстно-лицевой области = 
Local complications of injuries of maxillofacial area : учеб.-метод. пособие / 
Н. Н. Черченко, Е. А. Лабонарская ; Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Белорусский государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 
2021. – 22 с. Шифр  620668. 
 
 Шаковец, Н. В. Герметизация ямок и фиссур = Pits and fissure sealing : 
учеб.-метод. пособие / Н. В. Шаковец, М. И. Кленовская, Д. Н. Наумович ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский государственный 
медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2021. – 40 с. Шифр  620665. 
 
 Энциклопедия профилактической стоматологии / под ред. 
С. Б. Улитовского. – 2-е изд., испр. и доп. – СПб. : Человек, 2020. – 364 с.           
Шифр  620611. 
 
 Юдина, Н. А. Алгоритм создания дизайна цифровой улыбки : учеб.-метод. 
пособие / Н. А. Юдина, О. Н. Манюк, Д. К. Медведская ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 35 с. Шифр  620734. 
 
 Юдина, Н. А. Оказание стоматологической помощи в условиях эпидемии 
COVID-19 : учеб.-метод. пособие / Н. А. Юдина, О. Н. Манюк, Д. К. Медведская ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская 
академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 25 с.       
Шифр  620733. 

Трудоспособность. Экспертиза трудоспособности 

 Организация экспертизы временной нетрудоспособности : учеб.-метод. 
пособие / Витебский государственный медицинский университет ; под общ. ред. 
В. С. Глушанко. – Витебск : ВГМУ, 2021. – 362 с. Шифр  620832. 

Урология 

 Андрология для урологов. Ургентная андрология : клинич. рекомендации / 
[Е. А. Ефремов [и др.] ; под ред. П. А. Щеплева, [науч. ред.: Н. П. Наумов, 
Ж. Ю. Сапожкова]. – М. : Медконгресс, 2021. – 264 с. Шифр  620568. 
 
 Громов, А. И. Ультразвуковое исследование предстательной железы : учеб. 
пособие / А. И. Громов, В. В. Капустин. – М. : Шико, 2014. – 234 с. Шифр  620582. 



26 

 Метафилактика кальциевого уролитиаза : учеб.-метод. пособие / 
А. Д. Гапоненко [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусская медицинская академия последипломного образования. – Минск : 
БелМАПО, 2021. – 22 с. Шифр  620728. 
 
 Пилотович, В. С. Патология почек и нарушение минерального обмена : 
учеб.-метод. пособие / В. С. Пилотович, В. Н. Громыко ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 31 с. Шифр  620727. 
 
 Руденко, Д. Н. Обследование пациента с урологической патологией. 
Уродинамические обследования в урологии : учеб.-метод. пособие / Д. Н. Руденко, 
В. И. Дубров, А. В. Строцкий ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусский государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2021. – 
27 с. Шифр  620743. 

Физиология человека и животных 

 Капанджи, А. И. Верхняя конечность. Физиология суставов. Схемы 
биомеханики человека с комментариями : [пер. с англ.]. Т. 1 : Кисть. Запястье. 
Локоть. Плечо. Пронация-супинация / А. И. Капанджи. – 7-е изд. – М. : Эксмо, 2020. – 
371 с. – (Цветные иллюстрированные медицинские атласы). Шифр  620620. 
 
 Капанджи, А. И. Нижняя конечность. Функциональная анатомия : [пер. с фр.]. 
Т. 2 : Тазобедренный сустав и бедро. Коленный сустав и голень. Голеностопный 
сустав. Стопа и ее свод. Биомеханика ходьбы / А. И. Капанджи. – 7-е изд. – М. : 
Эксмо, 2020. – 349 с. – (Цветные иллюстрированные медицинские атласы).     
Шифр  620621. 
 
 Капанджи, А. И. Позвоночник. Физиология суставов. Схемы механики 
человека с комментариями : пер. с фр. Т. 3 : Голова. Шея. Грудной отдел. Тазовый 
пояс. Поясничный отдел / А. И. Капанджи. – 7-е изд. – М. : Эксмо, 2020. – 351 с. – 
(Цветные иллюстрированные медицинские атласы). Шифр  620622. 
 
 Практикум по нормальной физиологии = Practical workbook of normal 
physiology : учеб. пособие. – 2-е изд., испр. – Минск : Новое знание, 2022. – 319 с. 
Шифр  620639. 
 
 Физиология сенсорных систем и высшей нервной деятельности : 
учеб.-метод. пособие / С. Н. Мельник [и др.] ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Гомельский государственный медицинский университет. – 
Гомель : ГомГМУ, 2021. – 184 с. Шифр  620718. 
 
 Шабалева, М. А. Кровь. Кроветворение. Органы кроветворения и иммунной 
защиты : учеб.-метод. пособие / М. А. Шабалева, Н. Ю. Бондаренко. – Гомель : 
ГомГМУ, 2021. – 83 с. Шифр  620686. 

Хирургия. Анестезиология 

 Борисова, С. Ю. Десмургия и транспортная иммобилизация на 
догоспитальном этапе : учеб. пособие / С. Ю. Борисова. – 2-е изд., стер. – СПб. : 
Лань, 2021. – 39 с. – (Среднее профессиональное образование). Шифр  620579. 



27 

 Завада, Н. В. Повреждение селезенки при изолированной и сочетанной 
травме живота : учеб.-метод. пособие / Н. В. Завада ; Министерство 
здравоохранение Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 283 с. Шифр  620836. 
 
 Методика выполнения основных практических навыков по хирургии : 
учеб.-метод. пособие для студентов 5 и 6 курсов учреждений высш. мед. 
образования, обучающихся по специальности «Лечеб. дело» / Б. Б. Осипов [и др.] ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Гомельский государственный 
медицинский университет. – Гомель : ГомГМУ, 2021. – 71 с. Шифр  620647. 
 
 Могилевец, Э. В. Метод лапароскопической эзофагогастральной 
деваскуляризации у пациентов с рецидивирующими кровотечениями из варикозно 
расширенных вен пищевода : инструкция по применению : утв. 22.07.2021 
№ 079-0621 / Э. В. Могилевец, П. В. Гарелик ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Гродненский государственный медицинский университет. – 
Гродно : ГрГМУ, 2021. – 7 с. Шифр  620829. 
 
 Могилевец, Э. В. Метод трансабдоминального азигопортального разобщения 
у пациентов с рецидивирующими кровотечениями из варикозно расширенных вен 
пищевода : инструкция по применению : утв. 22.07.2021 № 078-0621 / 
Э. В. Могилевец, П. В. Гарелик ; Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Гродненский государственный медицинский университет. – Гродно : 
ГрГМУ, 2021. – 7 с. Шифр  620830. 
 
 Петухов, В. И. Варикозная болезнь нижних конечностей : метод. 
рекомендации для самоподготовки врачей общ. практики / В. И. Петухов ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Витебский государственный 
ордена Дружбы народов медицинский университет. – Витебск : ВГМУ, 2021. – 79 с. 
Шифр  620868. 
 
 Петухов, В. И. Закрытые травмы легких : метод. рекомендации для врачей 
интернов / В. И. Петухов ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Витебский государственный медицинский университет. – Витебск : ВГМУ, 2021. – 
68 с. Шифр  620870. 
 
 Петухов, В. И. Курс лекций по флебологии / В. И. Петухов ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Витебский государственный медицинский 
университет. – 2-е изд., испр. и доп. – Витебск : ВГМУ, 2021. – 120 с. Шифр  620867. 
 
 Петухов, В. И. Сборник клинических задач по хирургии для самоподготовки и 
самоконтроля врачей-интернов : метод. рекомендации для врачей интернов и рук. 
интернов / В. И. Петухов ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Витебский государственный медицинский университет. – Витебск : ВГМУ, 2021. – 
75 с. Шифр  620871. 
 
 Хирургические болезни : учебник / С. П. Ветшев [и др.] ; под ред. 
А. Ф. Черноусова ; Первый Московский государственный медицинский университет 
им. И. М. Сеченова. – 2-е изд., стер. – М. : Практ. медицина, 2020. – 503 с. – (Учебник 
для студентов медицинских вузов). Шифр  620562. 
 
 Хирургия колена. Оперативная техника : пер. с англ. / М. Д. Миллер [и др.]. – 
2-е изд. – М. : Изд-во Панфилова, 2019. – 423 с. Шифр  620626. 



28 

Эндокринология медицинская. Расстройства питания и нарушения  
обмена веществ 

 Данилова, Л. И. Диабетические автономные нейропатии : учеб.-метод. 
пособие / Л. И. Данилова, М. Л. Лущик, А. А. Романовский ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 53 с. Шифр  620723. 
 
 Ерема, А. В. Основы поведения, связанного с сахарным диабетом : 
учеб.-метод. пособие / А. В. Ерема ; Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного образования. – 
Минск : БелМАПО, 2021. – 32 с. Шифр  620738. 
 
 Шепелькевич, А. П. Роль врача общей практики в ведении пациентов с 
сахарным диабетом 2 типа: 5 основных шагов / А. П. Шепелькевич, О. Б. Салко ; 
Республиканский центр медицинской реабилитации и бальнеолечения, 
Республиканский центр эндокринологии. – Минск, 2021. – 28 с. Шифр  620878. 

Диссертации 

Бондаренко, В. М. Ультразвуковая диагностика висцерального ожирения : 
дис. ... канд. мед. наук : 14.01.13 / В. М. Бондаренко ; Витебский государственный 
ордена Дружбы народов медицинский университет. – Витебск, 2021. – 197 с.          
Шифр  2040д. 
 
 Гороховский, С. Ю. Интраоперационная функциональная оценка степени 
атеросклеротических хронических многоуровневых поражений артерий нижних 
конечностей и гемодинамически обоснованная их коррекция : дис. ... канд. мед. наук : 
14.01.17 / С. Ю. Гороховский ; Гомельский государственный медицинский 
университет. – Гомель, 2021. – 112 с. Шифр  2038д. 
 
 Девятникова, В. Г. Обоснование выбора метода механической обработки 
корневых каналов (экспериментально-клиническое исследование) : дис. ... канд. мед. 
наук : 14.01.14 / В. Г. Девятникова ; Белорусский государственный медицинский 
университет. – Минск, 2020. – 132 с. Шифр  2035д. 
 
 Евсеенко, Д. А. Коррекция нарушений антиоксидантного статуса в 
комплексной терапии острой кровопотери у пациентов с циррозом печени 
(экспериментально-клиническое исследование) : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.17 / 
Д. А. Евсеенко ; Гродненский государственный медицинский университет. – Гродно, 
2021. – 152 с. Шифр  2039д. 
 
 Лемешко, Ю. И. Педиатрические факторы риска и медицинская профилактика 
нарушений слуха у доношенных новорожденных : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.08 / 
Ю. И. Лемешко ; Белорусская медицинская академия последипломного образования. – 
Минск, 2021. – 118 с. Шифр  2034д. 
 
 Сазонова, Е. Г. Тиреоидный статус пациентов с сахарным диабетом 1 типа и 
хронической болезнью почек : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.02 / Е. Г. Сазонова ; 
Белорусский государственный медицинский университет. – Минск, 2021. – 142 с. 
Шифр  2036д. 



29 

 Шубина, С. Н. Дифференциальная диагностика синдрома анорексии при 
нарушениях пищевого поведения и расстройствах шизофренического спектра : дис. 
... канд. мед. наук : 14.01.06 / С. Н. Шубина ; Белорусский государственный 
медицинский университет. – Минск, 2021. – 148 с. Шифр  2037д. 

Электронные документы 

 Библиографический указатель опубликованных работ 
профессорско-преподавательского состава Белорусского государственного 
медицинского университета (2016-2020 гг.): к 100-летию БГМУ / Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский государственный медицинский 
университет, Библиотека ; сост.: А. Г. Григорьева, Г. М. Ждан, Л. Н. Скакун. – Минск : 
БГМУ, 2021. – 1 o=эл. опт. диск (CD-ROM). Шифр  ЭД1641. 
 
 Объективный структурированный клинический экзамен (с приложением) 
= Objective structured clinical examination : электрон. пособие : в 2 ч. Ч. 2 / 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Гродненский 
государственный медицинский университет. – Гродно : ГрГМУ, 2021. – 1 o=эл. опт. 
диск (DVD-ROM). Шифр  ЭД1642. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



30 

Оглавление 
 

Акушерство. Гинекология ............................................................................................................. 3 
Биология. Генетика ....................................................................................................................... 3 
Биологическая химия .................................................................................................................... 4 
Биофизика ..................................................................................................................................... 5 
Болезни косно-мышечной системы .............................................................................................. 5 
Внутренние болезни ..................................................................................................................... 5 
Военная медицина и медицинская служба гражданской обороны ............................................. 5 
Гастроэнтерология и гепатология ................................................................................................ 6 
Гематология и трансфузиология .................................................................................................. 7 
Геронтология и гериатрия ............................................................................................................ 7 
Гигиена и эпидемиология ............................................................................................................. 7 
Дерматология и венерология ....................................................................................................... 7 
Диагностика (медицинские комплексы, системы и приборы для функциональной 
диагностики) .................................................................................................................................. 8 
Инфекционные болезни ................................................................................................................ 8 
Кардиология и ангиология ............................................................................................................ 9 
Клиническая фармакология. Фармация ..................................................................................... 10 
Курортология и физиотерапия. Лечебная физкультура ........................................................... 10 
Математика. Физика. Химия ....................................................................................................... 11 
Морфология человека и животных ............................................................................................ 11 
Народная и нетрадиционная медицина ..................................................................................... 12 
Неврология. Нейрохирургия. Психиатрия. Психотерапия ........................................................ 12 
Общественные науки в целом .................................................................................................... 13 
Общие вопросы медицины и здравоохранения. История медицины ....................................... 13 
Онкология .................................................................................................................................... 16 
Ортопедия и травматология. Медицинские аспекты протезирования ..................................... 17 
Оториноларингология ................................................................................................................. 17 
Офтальмология ........................................................................................................................... 17 
Педиатрия ................................................................................................................................... 18 
Пульмонология ............................................................................................................................ 20 
Реабилитация .............................................................................................................................. 20 
Реаниматология и интенсивная терапия ................................................................................... 21 
Ревматология .............................................................................................................................. 21 
Санитария (условия труда, охрана труда, техника безопасности). Охрана окружающей среды ... 22 
Социальная гигиена. Организация и управление здравоохранением ..................................... 22 
Стихийные бедствия и катастрофы антропогенного происхождения. Экологическая 
безопасность  ............................................................................................................................. 22 
Стоматология и челюстно-лицевая хирургия ............................................................................ 23 
Трудоспособность. Экспертиза трудоспособности ................................................................... 25 
Урология ...................................................................................................................................... 25 
Физиология человека и животных .............................................................................................. 26 
Хирургия. Анестезиология .......................................................................................................... 26 
Эндокринология медицинская. Расстройства питания и нарушения обмена веществ ........... 28 
Диссертации ................................................................................................................................ 28 
Электронные документы ............................................................................................................. 29 

 



31 

МЕДИЦИНСКИЕ ИЗДАНИЯ, ПОСТУПИВШИЕ В ФОНД ГУ РНМБ 
В 2021 ГОДУ : БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ (НОЯБРЬ-ДЕКАБРЬ) 

 
 
 
 

Составители: 

 

И. С. Андреева 

Л. И. Подорская 

Редактор С. Л. Абрамович 

Компьютерная верстка С. Л. Абрамович 

 Д. В. Сивуров 

Оформление обложки С. Л. Абрамович  

 
 
 
 
 
 
 

 

Подписано в печать 30.12.2021. Формат 60×84/16. Бумага офсетная.  

Печать цифровая. Гарнитура Arial. 

Усл. печ. л. 1,8. 

Тираж 15 экз. Заказ № 9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Издатель и полиграфическое исполнение: 

государственное учреждение 

«Республиканская научная медицинская библиотека». 

Свидетельство о государственной регистрации издателя, изготовителя, 

распространителя печатных изданий 

№ 1/340 от 02.06.2014, № 2/186 от 12.07.2016. 

Ул. Фабрициуса, 28, 220007, г. Минск. 

Тел./факс: +375 (17) 272-22-30, +375 (17) 374-20-44. 

E-mail: rsml@rsml.med.by 

Http://www.rsml.med.by 

 


